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ABSTRAKT

Téma této bakalářské práce je Způsob podpory dětí v zařízeních pečující o děti a sociální

práce s jejich rodinami. Teoretická část se zaměřuje na vývoj dítěte do 3 let, dále se zaměřuje

na problematiku dětí v ústavní péči-jaká jsou to zařízení, kdo se podílí na péči o děti do 3

let, jaké jsou příčiny k umístění dětí a s jakými problémy se u dětí můžeme setkat. Také je

zde zmíněna péče o dítě a individuální práce s dítětem. Další kapitola je zaměřena na roli

rodiny pro dítě, jsou zde uvedeny hlavní funkce rodiny a problematika náhradní rodinné

péče. Poslední kapitola je zaměřena na způsob podpory rodin ohrožených dětí. Praktická

část je složena z kvalitativního výzkumu, který je realizován pomocí kombinace metod

pozorování, polostrukturovaného rozhovoru a analýzy dokumentů. Výzkum je realizován

v dětských centrech, které pečují o děti do 3 let. Cílem výzkumu bylo zjistit, jaké prvky

podpory se vyskytují u dětí do 3 let a jak probíhá sociální práce s jejich rodinami.

Klíčová slova: děti, podpora, rodina, sociální práce, dětská centra, péče

ABSTRACT

Topic of this Bachelor thesis is „Way of Support of Children in Children Facilities and Social

Work with their Families“. The theoretic part focuses on a childs development until his age

of 3, than it focuses on childrens problem an institucional care - what are the devices like,

who participate in the care of the children until their age of 3, what reasons there are for a

placement of the children and what kind of (problem) these children have. There is

mentioned the care of the child and the individual work with the child. Next part is focused

on a role of the family in the childs life. There are describen capital functions of a family

and a problem of the foster care. The last part is focused on a way of supporting families of

vulnerable children. The practical part consist of a qualitative research, that was

implemented by using a combination of three methods: an observation, a semi-structured

interview and an analysis of documents. The research was implemented in Children’s

centers, that take a care of children 0 – 3 years old. The aim of the research was to find out,

what kind of support they give to children until their age of 3 and how a cooperation of

social workers with the mentioned families works.

Key words: children, support, family, social work, Children’s center, care
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ÚVOD

Předkládaná bakalářská práce se zabývá tím, jak jsou podporovány děti do 3 let

umístěné v zařízeních pečujících o děti a jak probíhá sociální práce s jejich rodinami. Tyto

zařízení jsou typu dětských center, „klokánků“ a zařízení pro děti vyžadující okamžitou

pomoc. Autorka si vybrala tuto problematiku, protože ji považuje za tolik neprobádanou a

v této době za důležitou, především díky tomu, že se funkce dětských center minimalizuje a

děti bývají čím dál více umisťovány do pěstounské péče na přechodnou dobu. Hlavním

motivem pro výběr tohoto tématu byla zkušenost autorky v tomto typu zařízení při

realizované praxi v 1. ročníku studia. Péče o děti do 3 let není ve společnosti tolik povědomá,

jako třeba péče o starší děti v dětských domovech. Práce je zaměřena na zjištění prvků

podpory dětí umístěných v zařízeních pečujících o děti a průběh sociální práce s jejich

rodinami.

V teoretické části je zpočátku uveden vývoj dítěte, který je důležitý znát pro práci

s tak malými dětmi. Jednotlivá stádia vývoje nám ukazují, v čem dítě potřebuje podporovat

svůj rozvoj. Dále je tato část zaměřena na zařízení, která pečují o děti a na samotnou práci

s dítětem v těchto zařízeních- kdo se podílí, jak se s dítětem pracuje a jaké mohou být

psychické důsledky u dětí umístěných v zařízení. Dále je práce zaměřena na roli rodiny pro

život dítěte a v poslední kapitole teoretické části na služby, které realizují sociální práci

s rodinou a podporují ji při problémech, snaží se rodinu sanovat k tomu, aby mohlo být dítě

navráceno zpět do péče biologické rodiny.

Praktická část je zaměřena na kvalitativní výzkum, který je realizován kombinací tří

výzkumných metod: pozorováním, polostrukturovaným rozhovorem a analýzou dokumentů.

Jsou zde uvedeny cíle výzkumu, výzkumný problém a výzkumné otázky. Hlavním cílem

výzkumu je zjistit prvky podpory u dětí do 3 let, které jsou umístěné v zařízeních pečujících

o děti. Vedlejší cíl výzkumu se zaměřuje na průběh sociální práce s rodinami dětí. V druhé

polovině praktické části jsou vyhodnoceny jednotlivé výsledky výzkumů, srovnání výsledků

mezi zařízeními a odpovědi na dílčí výzkumné otázky. Metodou pozorování byly zjištěny

prvky podpory u dětí do 3 let. Metodou rozhovoru byla zjištěna náplň práce sociálního

pracovníka, sociální práce s rodinou a organizace, se kterými sociální pracovník a zařízení

spolupracuje. Analýza dokumentů je součástí výstupu praktické části a ukazuje nám

nejčastější příčiny umisťování dětí do zařízení a nejčastější formy navrácení dítěte.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DÍTĚ Z POHLEDU VÝVOJOVÉ PSYCHOLOGIE

Dle Úmluvy o právech dítěte, je dítě definováno jako „ každá lidská bytost mladší 18

let, pokud podle právního řádu, jež se na dítě vztahuje, není zletilosti dosaženo dříve.“

(Úmluva o právech dítěte, 2014)

Vývoj dítěte v raném dětství a prožité zkušenosti v tomto období výrazně ovlivňují

rozvoj osobnosti. Dítě potřebuje nutnou pozitivní zkušenost s mateřskou osobou a dostatek

péče vzhledem k tomu, v jaké fázi vývoje se právě nachází.

1.1 Vývoj dítěte

Vývojová psychologie se zabývá vývojem duševního života člověka a rozlišuje

jednotlivá stádia vývoje především proto, aby lidé porozuměli proměnám člověka, které jsou

charakteristické pro jednotlivé stupně vývoje. Jednotlivá vývojová stádia jsou něčím

specifická, protože člověk prochází duševní změnou. U každého dítěte je proměna zcela

individuální, vzhledem ke genetické výbavě každého z nás. Vývoj člověka by se měl zhruba

krýt s charakteristikou vývojové skupiny, do které se podle věku jedinec řadí. Jak se bude

člověk vyvíjet, je závislé především na třech činitelích, kterými jsou: dědičnost, vliv

prostředí a výchova. Za základní vývojové období je považováno dětství, dospělost a stáří.

(Vacínová, Trpišovská a Fárková, 2010, s. 63 -70)

Pro práci s dětmi v zařízeních pečujících o děti je velice důležitá znalost jednotlivých

stupňů vývoje a potřeby s nimi spojené, aby se tomu přizpůsobila práce s dětmi a byly

dostatečně rozvíjeny.

Z pohledu vývojové psychologie se vývoj dítěte rozděluje do konkrétních fází vývoje:

Název období Věkové vymezení

Prenatální období Od početí, do narození

Novorozenecké období Od narození dítěte, zhruba do

jednoho měsíce

Kojenecký věk První rok života

Batolecí věk Od 1 do 3 let

Předškolní věk Od 3 do 6 let

Školní zralost a vstup do školy 6 až 7 let

Mladší a střední školní věk Nástup dítěte do školy do 8 až

9 let, do 11 až 12 let
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Pubescence První fáze dospívání, od 11 do

15 let

Adolescence Druhá fáze dospívání, od 15

do 20 let

Tabulka 1: Vývoj dítěte (Dle Skorunkové, 2013, s. 40)

(Skorunková, 2013, s. 40)

Protože je tato práce zaměřena na práci s dětmi do 3 let, bude se zabývat pouze

vývojem dítěte v prenatálním, novorozeneckém obdobím a kojeneckým, batolecím věkem.

1.1.1 Prenatální období

Za prenatální období se považuje chvíle, od které kdy bylo dítě počato, tedy od

oplození vajíčka, až do samotného narození dítěte, celý tento proces trvá 9 měsíců. Pro vývoj

dítěte je to velmi důležité období, protože se zde jedná především o biologický vývoj- dítěti

se vytváří všechny orgánové systémy, které jsou potřebné pro budoucí plnohodnotný život

dítěte. Kromě biologického vývoje se v tomto období začínají vyskytovat také první

jednoduché reakce. Plod začíná komunikovat s matkou a dokáže jednotlivě reagovat na

různé podněty, které přicházejí zvenku. Již v této vývojové fázi plod získává první

zkušenosti díky tomu, že je schopen jednoduchého učení.

Prenatální období se dělí do 3 fází a dle Vágnerové (2005, s. 35) jsou to fáze oplodnění,


[…]


Počet dětí do 3 let 11 10

Návrh k umístění dítěte

do zařízení pečující o děti

Rozsudek o nařízení ústavní

výchovy (2), Rozsudek

soudu- návrh předběžného

opatření (2), Dohoda se

zákonnými zástupci (8),

Rozsudek soudu- návrh

předběžného opatření (7),

dohoda se zákonnými

zástupci (5), žádost

OSPOD (10), žádost

OSPOD se souhlasem

zákonných zástupců (4),

Důvod k umístění (v

závorce počet)

Zdravotní (2), Zdravotně-

sociální (2), Ohrožení na

životě dítěte (1), Zácvik

v péči o dítě (4), Seznámení

s osvojiteli (1), Nařízení

ústavní výchovy (1), Řešení

bytových a osobních

problémů matky (1)

Zdravotní (5), Sociální

(8), Zdravotně- sociální

(4), Nezajištění základní

péče o děti ze strany

matky (4), Návrat dítěte

z pěstounské péče (1),

Hospitalizace matky (2),

Neschopnost matky

postarat se o dítě (1),

Zajištění okamžitého

bezpečí dítěte (1)

Návrat dítěte do: Pěstounské péče (1), Zpět

k zákonnému zástupci (3),

Azylový dům spolu

s matkou (3), Pobyt trvá (5)

Pěstounské péče (1), Zpět

k zákonnému zástupci

(13), dětský domov (5),

DC (2), Pobyt trvá (5)

Spolupráce s externími

organizacemi

SAS (3), OSPOD (12) SAS (1), OSPOD (26)

Aktivizační služby pro

děti

Hippoterapie 3x za měsíc,

canisterapie 2x za měsíc,

hopi park 1x za měsíc,

muzikoterapie 1x měsíc,

divadlo Pimprlata- dle

nabídky, keramika v

Emcčku- 1x za měsíc

PŘÍLOHA P VIII: ANALÝZA DOKUMENTŮ: ZAŘÍZENÍ Č. 2

Evidence dětí a činnost zařízení za rok 2015

Domov pro děti do 3 let Zařízení pro děti

vyžadující okamžitou

pomoc (ZDVOP)

Počet dětí 3 43

Počet dětí do 3 let 2 13

Návrh k umístění dítěte

do zařízení pečující o děti

Rozsudek soudu o ústavní

výchově (2), Dohoda se

zákonnými zástupci (1)

Rozsudek soudu- návrh

předběžného opatření (11),

dohoda se zákonnými

zástupci (26), žádost

OSPOD (6)

Důvod k umístění (v

závorce počet)

Zácvik rodiče v péči o syna

(1), Nezajištění péče o dítě

(2)

Alkohol a jiné návykové

látky v rodině (18),

zneužívání, týrání (4),

hospitalizace zák. zástupce

v nemocnici (3),

Nezajištění životních

podmínek a základních

potřeb pro děti (9),

Ohrožení dítěte na životě

(1)

Návrat dítěte do: Pěstounské péče (1), Zpět

k zákonnému zástupci (2)

Pěstounské péče (3), Zpět

k zákonnému zástupci

(21), jiné zařízení (7)

Spolupráce s externími

organizacemi

SAS, OSPOD, Centrum

poradenství pro rodinné a

partnerské vztahy,

Doprovázející organizace-

Azylové domy,

Dobrovolníci Samari, Adra,

SAS, OSPOD, Centrum

poradenství pro rodinné a

partnerské vztahy,

Doprovázející organizace-

Azylové domy,

Dobrovolníci Samari, Adra

Aktivizační služby pro

děti

Program 5 P, Rotary,

Nekky, Snoezeland,

Bazální stimulace, Portage

Program 5 P, Rotary,

Nekky, Snoezeland,

Bazální stimulace, Portage

PŘÍLOHA P IX: ANALÝZA DOKUMENTŮ: ZAŘÍZENÍ Č. 3

Evidence dětí a činnost zařízení za rok 2015

Dětské centrum Zařízení pro děti

vyžadující okamžitou

pomoc (ZDVOP)

Počet dětí 55 11

Počet dětí do 3 let 55 11

Návrh k umístění dítěte

do zařízení pečující o děti

Rozsudek soudu- návrh

předběžného opatření (5),

Dohoda se zákonnými

zástupci (43), zdravotnické

zařízení (7)

Rozsudek soudu- návrh

předběžného opatření (1),

dohoda se zákonnými

zástupci (10)

Důvod k umístění (v

závorce počet)

Sociální (12), zdravotní

(43)

Zdravotní (11)

Návrat dítěte do: Pěstounské péče (7), zpět

k zákonnému zástupci

(35), zdravotnická zařízení

(8), dětský domov (2)

Pěstounské péče (1), zpět

k zákonnému zástupci

(6), nařízení ústavní

výchovy (2), dětský

domov (2)

Spolupráce s externími

organizacemi

SAS,OSPOD,psychocentru

m Domeček Hodonín,

KROK z. ú,,Trialog,

speciálně pedagogické

centrum, pedagogicko

psychologická poradna

Hodonín

Odborní lékaři (pediatři,

neurologové,, foniatři,

ortopedi, kadriologové),

SAS, OSPOD,

psychocentrum Domeček

Hodonín, KROK z. ú,,

Trialog, speciálně

pedagogické centrum,

pedagogicko

psychologická poradna

Hodonín

Aktivizační služby pro

děti

ZOO 1x ročně, divadlo,

vlastivědné muzeum,

vánoční koncert v Boršově,

sáňkování v Osvětimanech,

vystoupení SCHOLIČKY,

zdravotní klauni 1x, krytý

sportovní areál Sokolíček,

canisterapie

ZOO 1x ročně, divadlo,

vlastivědné muzeum,

vánoční koncert

v Boršově, sáňkování

v Osvětimanech,

vystoupení SCHOLIČKY,

zdravotní klauni 1x, krytý

sportovní areál Sokolíček,

canisterapie
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