POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Způsob podpory dětí umístěných v zařízeních pečujících o děti a
sociální práce s jejich rodinami

Jméno a příjmení studenta: Lucie Škabrahová

Vedoucí práce: Mgr. Michaela Vaško

Obor: Zdravotně sociální pracovník

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční

Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

B

Odborný styl, používání odborné terminologie B

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem/ s cíli práce a
s obsahem práce

A

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A

Aktuálnost použité literatury B

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A

Úroveň analytické a interpretační složky B

Splnění cílů práce A

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

B

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A

Kvalita Příloh: ☐ nepřiloženy ☐ přiloženy A

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A

Přehlednost a členění práce A

Jazyková a stylistická úroveň práce B

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A

Rozsah práce (30–70 stran) ☐dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Autorka práce se zaměřila na propojení dvou velmi významných oblastí a to v kontextu ústavní péče o
děti a podpory jejich rodin, čímž se dle mého názoru dotkla velmi významné oblasti práce s rodinami,
protože předním zájmem je podporovat rodiny k tomu, aby v nich děti mohly žít a byly v nich

vytvořeny podmínky pro jejich řádný vývoj a péči o ně ze strany pečujících. Lucii se podařilo díky
realizaci výzkumu prozkoumat, jak se pracuje s dětmi a jak nahlížet na sociální práci s dětmi a jejich
rodinami po dobu, kdy jsou umístěny mimo rodinu, k čemuž využila více výzkumných metod –
pozorování, rozhovoru i analýzy dokumentů.
Teoretická část práce je přehledná, zpracována z vyčerpávajícího množství použitých zdrojů. Kapitoly
na sebe logicky navazují, obsahově jsou velmi výživné. Jen u kapitoly „Podpora péče o dítě“
postrádám teoretické vymezení pojmu „podpora“.

Z textu celé práce je zřejmé zaujetí autorky práce do tématu, což přidává na kvalitě práce. Postrádám
ovšem tzv. „přemostění“ u jednotlivých kapitol, kterým by autorka více čtenáře textem práce vedla.
Sporadicky se v textu objevují překlepy a stylistické neobratnosti, které ovšem nijak neovlivňují
kvalitu práce.

Velmi kladně hodnotím způsob analýzy dat prostřednictvím kódování, se kterým si autorka práce
poradila vcelku dobře, jen nepovažuji za zcela správné, aby kategorie vycházely z DVO, tedy že byly
kategorie předem stanoveny. Kategorie mají vzniknout na základě kódů v rámci procesu kódování
jako jeho výstup.

Autorka v práci uvádí přehledně získaná data, jednotlivé tabulky získané z pozorování jsou zajímavé,
doprovází čtenáře popisným komentářem, přibližují život dětí v těchto zařízeních, ukazují na
odlišnosti a podobnosti. Studentka vhodně zvolila výzkumný vzorek. Za přínosné považuji také dílčí
závěry, které shrnují jednotlivé části analytické a interpretační části práce.

Studentka splnila cíle práce, práce má bez pochyby aplikační charakter a to ať již pro studenty oboru
ZSP/SP či jiné příbuzné obory, tak i pro odborníky z praxe, kteří pracují s rodinami a dětmi (zejména
OSPODy, neziskové organizace poskytující sociální služby pro podporu rodin aj.).

Studentku také chválím za aktivní přístup při tvorbě BP, organizaci času a průběžné konzultace
s vedoucí práce. Z výsledné práce je zřejmé, že studentka pracovala průběžně a práce nevznikala
v časovém presu.

Otázky k obhajobě:
1. Jak dále využijete výstupy Vaší BP?
2. Která zjištění z výzkumné části práce Vás nejvíce překvapila? Prezentujte.

Práci
k obhajobě:

☐doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐A ☐B ☐C ☐D ☐E

☐nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☐negativním

Datum: 20.05.2016 Podpis: Michaela Vaško, v. r.